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Anotace

Bakalářská práce „Pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální

služby v České republice, se zaměřením na klientky Rozkoše bez rizika, které pracují

v pražských sex klubech“ pojednává o ženské prostituci z pohledu pracovních

podmínek a všímá si některých faktorů, které mohou mít vliv na pracovní podmínky.

V rámci práce nastíním některé možné pohledy na problematiku komerčního sexu, které

zcela odlišně nahlížejí na tento jev: úsilí o uznání za práci s cílem dosáhnout stejných

pracovních práv a ochrany, jako je tomu v jiných pracovních oblastech a naopak pohled

na komerční sex jako projev násilí na ženách, který nelze považovat za práci. Povšimnu

si i některých sfér působnosti sociální práce ve vztahu k osobám, které poskytují

placené sexuální služby. Dále charakterizuji oblasti, které lze zařadit pod pracovní

podmínky sexuálních pracovnic, a všímám si některých faktorů, které mohou mít dopad

na tyto podmínky. Jedním ze zásadních faktorů je právní přístup státu k problematice

prostituce, kdy se zabývám současnou a navrhovanou legislativou a některými možnými

dopady na pracovní podmínky. Práce popisuje jednotlivá pracovní prostředí sexuálních

pracovnic, všímá si odlišností a možných rizik pro pracovnice, která z těchto prostředí

vyplývají. Blíže se zaměřuje na popis prostředí pražských sex klubů. K podrobnějšímu

zmapování pracovních podmínek v tomto prostředí slouží kvantitativní šetření, jehož

respondentkami jsou klientky občanského sdružení Rozkoš bez rizika (R-R) a jež je

unikátní výzkumnou sondou v této problematice. Šetření mapuje mimo jiné pracovně –

právní uspořádání vztahu, práva a povinnosti pracovnic, hygienické a bezpečnostní

podmínky, spokojenost pracovnic s jednotlivými pracovními podmínkami. Celkově se

práce snaží o propojení teoretických poznatků a praktických zkušeností, které jsem

získala v rámci terénní a sociální práce se ženami, které poskytují placené sexuální

služby, v sdružení R-R.
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Annotation

Bachelor work “Working conditions of women providing paid sexual services in

the Czech Republic, with concentration on the clients of nongovermental organization

(NGO) Rozkoš bez Rizika (Bliss without risk) working in the Prague sex clubs”,

concerns about female prostitution from the point of view of working conditions and

takes notice of some respective influencing factors.

The thesis reffers about different sights on problems of commercial sex, taking

the view points from unordinary directions; effort of recognition of work with the aim to

get the same working conditions, rights and protection, like in any other work areas, and

on the other hand, describing commercial sex as violence against women, that can not

be considered as work itself.

It takes insight to the spheres of social work in relation to individuals, who offer

paid sexual services. More further, areas that can be included in working condition of

sexual workers and some factors that can influence these conditions are described. One

of the important factors is the government policy regarding prostitution, where

contemporary and proposed legislation impact at working conditions, is considered.

Thesis describes working environment of sexual workers, lists the diversifications and

risks that result from this environment.

A quantitative survey has been used, to find out the environment the

environment of Prague sex clubs in more detailed description. Informants of this survey

are all clients of NGO R-R, and that is the survey is the first digging deeper in this area.

Survey done also monitors legal and labour rights and duties, hygienic and

security conditions and workers satisfaction with given conditions.

Generally spoken, the thesis puts through author`s theory and practice, that the

author congregated during the outreach work and social work with women offering paid

sexual services in R-R NGO.
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Prostituce, sexuální práce, pracovní podmínky, faktory, které mají vliv na
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Úvod

Přestože Česká republika již nezažívá boom prostituce (zejména její pouliční

formy) jako tomu bylo na počátku 90. let 20. století, komerční sex nezmizel a pořád se

snaží uspokojovat potřeby poptávky a nabídky, a dalších osob, které z něho profitují.

Mezi podniky panuje v Praze značný konkurenční boj o zákazníka, kterého je třeba

nalákat různými způsoby: akčními slevami, tzv. happy hours, specifickým interiérem,

nepřeberným množstvím společnic… Svět sex byznysu se neustále proměňuje a

globalizuje a je rovněž čím dál více skryt za dveřmi tzv. privátů…

Cílem této práce je popsat pracovní prostředí žen, které poskytují placené

sexuální služby v České republice, povšimnout si jejich specifik a možných rizik a

identifikovat některé možné faktory, které mají vliv na pracovní podmínky. Podrobněji

se zaměřím na prostředí pražských sex klubů, kdy mi k bližšímu poznání tamních

pracovních podmínek poslouží kvantitativní šetření, jehož respondentkami jsou

uživatelky služeb občanského sdružení Rozkoš bez rizika1 (dále jen R-R). Šetření se

snaží zmapovat základní sféry pracovních podmínek klientek R-R, jako jsou pracovně –

právní uspořádání vztahu, pracovní režim, práva a povinnosti respondentek, hygienické

podmínky, bezpečnost na pracovišti aj.

Píšu – li o pracovních podmínkách sexuálních pracovnic, nemohu opominout

názorové proudy, které zcela odlišně nahlíží problematiku komerčního sexu:

redefinování prostituce jako sexuální práce, úsilí o její uznání za práci jako každou

jinou, a proti tomu označení prostituce za projev násilí mužů na ženách, porušování

lidských práv (s cílem odstraňovat prostituci, snižovat poptávku). Cílem této práce

nebude „rozseknout“, který z těchto proudů má pravdu, ale zmínit je jako důležité

informační zdroje a poukázat tak na rozporuplnost jevu prostituce, potažmo sexuální

práce a množství pohledů, kterým lze na komerční sex nahlížet…

Přestože kvalita pracovních podmínek může úzce souviset s problematikou

obchodování s lidmi (dále jen OSL) za účelem sexuálního vykořisťování či nucené

1 R-R je občanské sdružení, jehož posláním je prevence a léčba pohlavně přenosných infekcí a
HIV u žen, které poskytují placené sexuální služby. Služby jsou poskytovány v poradenských centrech
v Praze a v Brně a prostřednictvím terénní sociální práce v lokalitách s koncentrací komerčního sexu (R-
R).
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prostituce, cílem práce není podrobně zmapovat tuto problematiku. Spíše ji zmínit jako

jeden ze zásadních vlivů na pracovní podmínky osob pracujících v sex byznysu.

Dalším důležitým faktorem, který má dopad na pracovní podmínky, je postoj

státu, ale i obcí k prostituci, který je vyjádřen v příslušné legislativě. Pokusím se

poukázat, jak ovlivňují či by mohly ovlivnit některé právní nástroje (již přijaté či

navrhované), jednání žen, které poskytují placené sexuální služby, v jejich pracovních

aktivitách.

Při popisování pracovních podmínek budu postupovat od obecného ke

konkrétnímu. Tedy přes popis možného pracovního prostředí („prostituční scény“), kde

působí sexuální pracovnice v ČR, se dostanu k úzkému vymezení prostředí pražských

sex klubů a k hodnocení pracovních podmínek v tomto prostředí respondentkami

kvantitativního šetření – klientkami R-R.

Informační zdroji je dostupná literatura, zejména zahraniční, současná i

navrhovaná legislativa vztahující se k prostituci, materiály Ministerstva vnitra ČR aj. V

práci se snažím o propojení teoretických a praktických poznatků získaných během mého

čtyřletého působení v R-R, na pozici sociální a terénní sociální pracovnice.
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1 Vysvětlení některých pojmů vztahujících se

k oblasti placených sexuálních služeb

Prostituce

Nejen prostituce samotná, ale i výklad pojmu prostituce prošel vývojem

vzhledem ke společenským normám a kultuře charakteristickým pro určitou dobu.

Jednotlivé společnosti si pod prostitucí představují někdy odlišné jednání.2 Existuje tak

mnoho různých definic prostituce. Dnes už si pod slovem prostitutka nepředstavíme

ženu, „jež mimo sňatek manželský maně vchází v sňatky pohlavní“, jako tomu bylo

v druhé polovině 19. století v českých zemích (Lenderová, 2002, s. 6). Jedna z možných

dnešních definic prostituce zní: „poskytování služeb souvisejících s uspokojováním

sexuálních potřeb zákazníka za úplatu nebo za jinou protislužbu.“ (Matoušek, 2003, s.

167). Poskytovatelem těchto služeb mohou být nejen ženy, ale i muži a děti. Zákazníky

jsou v převážné většině muži. Slovo prostitutka/prostitut pochází z latinského

„prostituere“ a označuje někoho, kdo se nabízí k veřejnému smilstvu, veřejně se

vystavuje (Vaníčková, 2005, Borneman, 1990). Status prostitutky/prostituta a užívání

tohoto označení v sobě nese jakousi neměnnost, danost, která je připsána dotyčné osobě


[…]


The aim of the paper is to map the working environment of women offering paid

sexual services in the Czech Republic in connection to their working conditions and to

look more closely at the working conditions of sexual workers employed in the Prague

sex clubs and use services of a non-governmental organisation Rozkoš bez Rizika (R-R;

Pleasure without risk). In the paper I have tried to use the practical knowledge gained in

the frame of my work in R-R in the position of street and social worker.

The working environment in the framework of paid social services differs by the

level of risk for the sexual worker as well as by the accessibility from the side of

streetworkers, who try to offer services to those persons. The amount of power and

control of the workers over the conditions and generally over the work process is

diverse and it can be above all influenced by the factor of being forced to prostitution by

a person or conditions, legislative approach of the state, public opinion, a stigma linked

to working in the sex business, personality of the sexual worker and his/her

professionalism, dependence on psychotropic substances or many other factors.

For closer understanding of the working conditions it has been useful to use

results of a quantitative research among respondents, clients of R-R. The investigation

has aimed at finding out the basic working conditions of the respondents in the Prague

sex clubs, among which labour framework, work mode, rights and duties of the

workers, ensuring security at work place and hygienic conditions can be included.
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From the results of the investigation it turned out that among the respondents

satisfaction over the working conditions dominates to dissatisfaction, when most of the

respondents have a good level of control over the work process. They can refuse a

customer, they can take time off based on their needs etc. Among the foreigners being

able to communicate in Czech and are regular clients of R-R it hasn’t proved that they

would have worse working conditions. A connection between the size of the sex club,

based on the number of workers on the shift, and the quality of individual working

conditions has also not been proved. The risk factors, as it has shown in the

investigation, are mainly inadequate labour protection, which can lead to an experience

with salary, specifically the social insurance, not being paid, which creates a danger in

case of insured social occasion Another important endangering factor is the violent

behaviour of customers, which half of the respondents had experienced. The output of

the investigation can be a greater concentration of social work at improving safety of the

workers at work place, decreasing the possible menace from customers, developing

information campaign on the rules of fair play towards the customers. Further possible

steps can be to motivate the sexual workers towards their security in terms of their

participation in the social insurance scheme and general orientation towards future.
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Resumé

Již několik let probíhají pokusy o upravení problematiky prostituce speciálním
zákonem, který by vymezil podmínky, za kterých by bylo možno vykonávat prostituci
legálně, a za nelegální výkon stanovil sankce. Na současném návrhu zákona o regulaci
prostituce pracují pověření úředníci magistrátu hl. města Prahy. Zákon znovu staví na
oficiální registraci osob a může vést k proměně situace na prostituční scéně. Lze
předpokládat, že v případě přijetí zákona by se registrovala pouze menšina osob, značná
část by se tedy dostala do ilegality a tudíž větší skrytosti. To by mohlo vést k jejich
zranitelnějšímu postavení a celkově tedy ke zhoršení pracovních podmínek. Jak vypadá
současná pozice a pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální služby
v situaci, kdy tato činnost dle práva neexistuje?

Cílem práce bylo zmapovat pracovní prostředí žen, které poskytují placené
sexuální služby v ČR vzhledem k jejich pracovním podmínkám a blíže se zaměřit na
pracovní podmínky sexuálních pracovnic, které pracují v pražských sex klubech a
využívají služeb občanského sdružení Rozkoš bez rizika (R-R). V práci jsem se mimo
jiné snažila využít praktické poznatky získané v rámci mého pracovního působení v R-R
z pozice terénní a sociální pracovnice.

Pracovní prostředí v rámci placených sexuální služeb se liší se mimo jiné mírou
rizika pro sexuální pracovnice, ale i dostupností pro terénní pracovníky, které se snaží
nabídnout těmto osobám služby. Míra moci a kontroly pracovnic nad těmito
podmínkami a celkově pracovním procesem je různá a vliv na ni mohou mít zejména:
faktor přinucení k prostituci nějakou osobou či okolnostmi, legislativní postoj státu,
pohled veřejnosti a stigma spojené s prací v sex byznysu, osobnost sexuálního
pracovníka a jeho profesionalita, závislosti na psychotropních látkách a další.

K bližšímu poznání pracovních podmínek klientek R-R v pražských sex klubech
posloužily výsledky kvantitavní šetření. Śetření bylo cílené na zjištění základních
pracovních podmínek respondentek, mezi které lze zařadit pracovně – právní
uspořádání vztahu, pracovní režim, práva a povinnosti pracovnic, zajištění bezpečnosti
na pracovišti a hygienických podmínek aj. Z výsledků šetření vyplynula spíše
spokojenost s jednotlivými pracovními podmínkami než nespokojenost, kdy většina
respondentek má dobrou míru kontroly nad pracovním procesem. Mohou odmítnout
zákazníka, mohou si vzít v práci volno podle potřeby aj. U cizinek, které se všechny
dorozuměly česky a jsou pravidelnými klientkami R-R, se neprokázalo, že by měly
horší pracovní podmínky. Nebyla prokázána rovněž souvislost mezi velikostí podniku
podle počtu pracovnic na směně a kvalitou jednotlivých pracovních podmínek.
Rizikovými faktory, které vyplynuly z šetření, jsou zejména nedostatečná pracovně –
právní ochrana, která může vést ke zkušenosti s nevyplacením výdělku, neplacení
zejména sociálního pojistného, a tudíž nezabezpečení pro případ pojistné sociální
události. Dalším významným ohrožujícím faktorem je násilné chování zákazníků, se
kterým má zkušenost polovina respondentek. Výstupem šetření může být větší zaměření
sociální práce na zlepšení bezpečnosti pracovnic na pracovišti, snížení rizik ohrožení
zákazníkem, informační kampaně s fair pravidly cílené na zákazníky. Dále motivování
sexuálních pracovnic k jejich zabezpečení z hlediska účasti na sociálním pojištění a
celkově k orientaci na budoucnost.