Posudek na bakalářskou práci s názvem

"Pracovní podmínky žen, které poskytují placené sexuální služby v České

republice"

(se zaměřením na klientky Rozkoše bez rizika, které pracují v pražských sex klubech)

Autorka bakalářské práce: Jana Poláková

Diplomantka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je v našich podmínkách

dosud velmi málo zmapované. Svět prostituce je světem sui generis. Vedle svých zjevných

forem, které se ukazují navenek ve svém lesku a bezstarostnosti, má i svá vnitřní skrytá

pravidla a zákonitosti, ve kterých aktéři tohoto podivného světa obchodování se sexuálním

pudem žijí, ve kterém prožívají své naděje a strachy, ve kterém vyměňují svou lidskou

důstojnost a intimitu nejčastěji za vidinu materiálního zisku či v horším - dle autorky však

v současnosti alespoň v klubech téměř zanedbatelném - případě za udržení své zaprodané

existence.

Autorka nám ve své práci v zásadě nabízí pohled na svět prostituce jako na jednu

z mnoha jiných běžných činností, kterou si člověk může vydělávat. Staví se tak nevysloveně

za stoupence těch hnutí, kteří zastávají názor, že není rozdílu v tom, zda se někdo rozhodne

prodávat svou dovednost psát na stroji či svoji vagínu (pheterson in Sorfleet, 2007). V této

souvislosti kladu otázku: lze skutečně za plnohodnotnou lidskou práci považovat jakoukoliv

činnost, která nám přinese zisk? Mělo by se též uvažovat o tom, zda by neměla být

společensky akceptována například činnost člověka, který "pere" špinavé peníze, který

distribuuje drogy, který se velmi výnosně živí překupnictvím kradeného zboží či je vysoce

profesionálním nájemným vrahem? A dále: Měla by být ve společnosti pokryta každá

patologická poptávka patologickou nabídkou? Zde ovšem vyjadřuji "na ostří nože" pouze svůj

odlišný názor na úvodní pasáže jinak skvělé bakalářské práce, neboť se domnívám, že oblast

prostituce nelze "propustit" z hájenství sociální patologie, neb tento postup by byl sám

sociálně patologický.

Jinou otázkou ovšem Je, jak hájit lidská práva těch, kteří se dostali - ať již

z jakéhokoliv důvodu - do víru prostitučního způsobu obživy. Sociální pracovník musí svým

klientům rozumět, musí být schopen rozlišit jejich činny od nositelů těchto činů. A zde je

třeba spatřovat velkou přednost předložené bakalářské práce, která se snaží poctivě mapovat

svět prostituce (eufemisticky nazývaný svět "sexuální práce"), přičemž odkrývá nejrůznější

aspekty zákulisí této činnosti.

Za povšimnutí stojí různá zjištění, která by nás měla vést k zamyšlení nad "běžností"

této "práce". Autorka zjišťuje, že dotázané respondentky se snaží utajit svůj způsob obživy,

snaží se zůstat v anonymitě, že předpokládají, že se tímto způsobem budou živit jen

omezenou dobu, která se spíše počítá na měsíce než na roky, že se často jedná o

samoživitelky s nedospělými dětmi, které tento druh činnosti možná volí z důvodu sociální

bezradnosti, že polovina dotázaných je "single", že personál klubů pohrdá sexuálními

pracovnicemi a považuje je za méněcenné, že se dotázané ženy jen velmi opatrně a povrchně

kamarádí se spolupracovnicemi, že některé respondentky řeší své aktuální bytové problémy

bydlením v klubu (startovací byt v Praze), že - oproti jiným pracovním činnostem - dostávají

sexuální pracovnice výdělek v hotovosti hned po směně, což jistě vyhovuje lidem drogově

závislým či lidem, kteří neumí hospodařit s penězi.

Předložená práce je dobře a pečlivě zpracovaná, autorka nezapře dlouhodobou činnost

v R-R, která ji umožňuje dobrý nadhled nad zkoumanou problematikou. Konstatuji, že práce

naplnila cíl, který si autorka stanovila, totiž získat představu o pracovních podmínkách

sexuálních pracovnic v erotických klubech. Při tvorbě práce spolupracovala na vzorné úrovni

s vedoucím bakalářské práce, dovede dobře argumentovat a obhajovat své názory.

Závěr: Bakalářskou práci považuji za přínosnou a dobře zpracovanou a navrhuji ji

hodnotit známkou "výborně".
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